
 

 
COMUNE DI CALCIO 

Provincia di Bergamo 
 

 

 

 
Il presente provvedimento è disponibile sul sito istituzionale dell’Ente alla sezione “Albo Pretorio on line” 
in formato pdf ed in formato originale pdf.p7m firmato digitalmente. 

DECRETO N. 7 DEL 01/08/2025 
 

AREA AFFARI GENERALI  
 

Oggetto: MODIFICA DEGLI ORARI DI APERTURA AL PUBBLICO DEGLI UFFICI/SERVIZI 
COMUNALI NELLE GIORNATE DEL 13 E 14 AGOSTO 2025. 

 
IL SINDACO 

 
VISTO l’art. 50, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni, ai sensi 
del quale il Sindaco coordina e riorganizza, tra l’altro, gli orari di apertura al pubblico degli uffici 
pubblici localizzati nel territorio, al fine di armonizzare l’espletamento dei servizi con le esigenze 
complessive e generali degli utenti; 
 
RICHIAMATI i seguenti atti: 
• la deliberazione della Giunta comunale n. 80 del 18/10/2022, ad oggetto “Interventi 

straordinari di risparmio energetico per fronteggiare gli aumenti delle tariffe di energia elettrica 
e gas - Atto di indirizzo”; 

• i conseguenti decreti sindacali ed in particolare l’ultimo, ossia il n. 14 del 10/09/2024, ad 
oggetto: “Conferma degli orari di apertura al pubblico degli uffici/servizi comunali stabiliti con 
decreto sindacale n. 9/2023”; 

 
PRESO ATTO del calendario delle festività di agosto; 
 
CONSIDERATO che, a ridosso di Ferragosto, l’affluenza del pubblico presso gli uffici comunali e la 
richiesta di servizi erogati dall’Ente si riduce notevolmente, rendendo dispendiosa e antieconomica 
l’osservazione ordinaria dell’orario di apertura degli stessi; 
 
RILEVATA la contrazione del numero di unità di personale in servizio dovuta alla fruizione delle 
ferie nel periodo estivo; 
 
TENUTO CONTO della necessità di garantire, comunque, la continuità dell’azione amministrativa, 
l’efficienza dei servizi e l’ottimizzazione delle risorse amministrative; 
 
RITENUTO, per le suddette motivazioni, di modificare gli orari di apertura al pubblico degli 
uffici/servizi comunali nelle giornate del 13 e 14 agosto p.v. nel seguente modo: 
 

apertura al pubblico dell’UFFICIO POLIZIA LOCALE: 
mercoledì 13 agosto dalle ore 10.00 alle ore 12.00; 
giovedì 14 agosto dalle ore 10.00 alle ore 12.00; 
 
apertura al pubblico di TUTTI GLI ALTRI UFFICI (previo appuntamento): 
mercoledì 13 agosto dalle ore 9.00 alle ore 12.30 e dalle ore 17.00 alle ore 19.00; 
giovedì 14 agosto dalle ore 9.00 alle ore 12.30; 

 
ATTESO che, data la portata generale del provvedimento, esso non è assoggettato alla 
comunicazione di avvio del procedimento prevista dalla L. n. 241/1990 e successive modifiche e 



Il presente provvedimento è disponibile sul sito istituzionale dell’Ente alla sezione “Albo Pretorio on line” 
in formato pdf ed in formato originale pdf.p7m firmato digitalmente. 

integrazioni, ma, per gli elementi dallo stesso disciplinati, è necessario provvedere ad un’adeguata 
pubblicizzazione alla popolazione;  
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTO il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Tutto ciò premesso, 

 
DECRETA 

 
Per le motivazioni di cui in premessa, che di seguito si intendono riportate e trascritte: 
 

1. DI MODIFICARE gli orari di apertura al pubblico degli uffici/servizi comunali nelle giornate del 
13 e 14 agosto 2025 nel seguente modo: 

 
apertura al pubblico dell’UFFICIO POLIZIA LOCALE: 
mercoledì 13 agosto dalle ore 10.00 alle ore 12.00; 
giovedì 14 agosto dalle ore 10.00 alle ore 12.00; 
 
apertura al pubblico di TUTTI GLI ALTRI UFFICI (previo appuntamento): 
mercoledì 13 agosto dalle ore 9.00 alle ore 12.30 e dalle ore 17.00 alle ore 19.00; 
giovedì 14 agosto dalle ore 9.00 alle ore 12.30; 
 

 
2. DI TRASMETTERE il presente atto al Segretario Generale, alla RSU e a tutti i dipendenti 

comunali; 
 

3. DI DISPORRE che i superiori orari siano portati a conoscenza della cittadinanza, mediante 
pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito internet del Comune ed 
eventualmente in altre forme e modi ritenuti opportuni. 

 
   
 
Calcio, 01/08/2025 IL SINDACO 
 Marco Giacomo Gazzaniga 
 Firmato digitalmente 

 

documento firmato digitalmente da Marco Giacomo Gazzaniga.
, 01/08/2025

 


